Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования» муниципального образования «Кобяйский улус (район)»

Республики Саха (Якутия)

ПРИКАЗ
	[image: image1.png]

	Саха республикатын

«Кэбээйиулууhа (оройуона)»

Муниципальнай тэриллии уорэ5ин салалтатын муниципальнай казеннай тэрилтэтэ

БИРИКЭЭС

678300 Кобяйский улус п. Сангар , ул. Ленина, 107а,  fax. (41163) 2-14-08, tel (41163) 2-14-08  kobuuo1@mail.ru
Регистрационный №172                                                                                        «26» марта 2019г.
О проведении улусных дистанционных педагогических чтений

«Эффективная педагогическая практика —
 основа качества образования»
С целью выявления, обобщения и распространения актуального опыта педагогических работников Кобяйского улуса,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести улусные дистанционные педагогические чтения «Эффективная педагогическая практика – основа качества образования» с 26 марта по 13 мая 2019 года.

2. Утвердить положение (приложение №1).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Петрову Н.Г., начальника ОИМР МКУ «Управление образования» МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я).

Начальник
 п/п            И.М.Неустроева
Приложение 1

П О Л О Ж Е Н И Е

об улусных заочных педагогических чтениях

«Эффективная педагогическая практика – основа качества образования»
1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок проведения улусных педагогических чтений работников образовательных учреждений по теме «Эффективная педагогическая практика – основа качества образования»  (далее – педагогические чтения).                                                                                                                                                            1.2. Организатор педагогических чтений: муниципальное казенное учреждение «Управление образования» МО «Кобяйский улус (район)» Республики Саха (Якутия).
2. Цель и задачи педагогических чтений

Цель Педагогических чтений – повышение квалификации педагогических работников, их профессиональной компетентности, обобщение и распространение педагогического опыта.

Основные задачи Педагогических чтений:

· выявление и обобщение передового педагогического опыта по обеспечению качества профессионального образования в соответствии с ФГОС;

· создание условий для проявления самореализации и инициативы педагогов.
3. Сроки проведения:

Прием заявок и работ – с 25 по 30 апреля 2019 года.

Работа экспертов – с 6 по 10 мая 2019 года.

Подведение итогов – 13 мая 2019 года.

4. Участники педагогических чтений:
В педагогических чтениях могут принять участие педагогические и руководящие работники образовательных учреждений Кобяйского улуса (возраст, стаж работы, квалификационная категория участников не ограничиваются).
5. Порядок проведения педагогических чтений

5.1. Секции:

1. Ребенок — институт образования: индивидуализация и персонализация образования (Практика реализации Образовательной стратегии РС (Я) – 2030 «Образование, открытое в будущее»). Реализация в образовательной практике принципов, определенных Образовательной инициативой Республики Саха (Якутия)-2030:

-  Образование через всю жизнь.

-  Активное участие обучающихся в формировании собственной индивидуальной образовательной программы. Свобода выбора времени, темпа обучения, выбора места обучения.

-  Новая педагогическая позиция.

-  Образовательная среда с высокой интенсивностью различных форм социального и образовательного партнерства.

-  Кооперация образовательных ресурсов и свободный доступ к ним.

- Общественно-государственные формы управления и межведомственное взаимодействие.

2. Дополнительное профессиональное образование педагогов: традиции, опыт, новое видение (к 80-летию создания методической службы республики)
- система повышения квалификации, совершенствования профессиональных компетенций и педагогического мастерства педагогов на уровне образовательной организации, муниципалитета, республики.
3. Театральная педагогика: реализация в образовании

- реализация в образовании принципов театральной педагогики: событийности, проживания, личностного творческого действия и импровизации, связывающее интеллектуальное, чувственное и эмоциональное восприятие.
4. Повышение качества образовательной деятельности в ОО:
- технология непосредственной образовательной деятельности работников дошкольных образовательных учреждений;
-   использование электронно-образовательных ресурсов в процессах обучения и воспитания детей дошкольного возраста;

-    результаты осуществления образовательными организациями консультационно-методической работы с родителями;
- система работы с детьми с особыми образовательными потребностями: логопедическое,  психолого-педагогическое сопровождение детей, решение проблем социализации и адаптации детей в детских коллективах;

- современные образовательные технологии: проблемы реализации (методологические, педагогические, организационные, др.);
-     теория и практика использования современных образовательных технологий.
-    профессиональная компетентность учителя – главный ресурс  включенности учащихся в образовательный процесс;

-  духовно-нравственное развитие и воспитание учащихся – социальный заказ современному образованию;

-    межпредметные и надпредметные связи как основа формирования компетенций;
-    развитие внутренней системы оценки качества образования: от мониторинга к эффективным управленческим решениям (как обеспечить эффективное развитие учреждения);

4. Требования к оформлению доклада.

1. Объем доклада не должен превышать 20-25 стр;

2. Оглавление с указанием страниц;

3. Доклад должен быть отпечатан на компьютере (шрифт 12, междустрочный интервал – полуторный, отступ слева – 3 см, справа – 1 см, сверху и снизу – 2,5 см, сноски должны быть внутри текста. Шрифт титульного листа – 14);

4. Список использованной литературы;

5. Доклад представить в электронном варианте.

6. Структура доклада (приложение №3).

5. Организация и порядок проведения
5.1. Организация и проведение педагогических чтений возлагается на Оргкомитет педагогических чтений.

Оргкомитет формирует список участников педагогических чтений, определяет состав экспертной комиссии, распространяет официальную информацию о порядке проведения педагогических чтений и их результатах.

5.2. Экспертизу материалов, представленных образовательными учреждениями для участия в педагогических чтениях, проводит экспертная комиссия.
Состав экспертной комиссии определяется Оргкомитетом из числа:

- представителей муниципальных учреждений «Управление образования»;
-педагогов ОУ улуса, являющихся победителями конкурсов педагогических достижений и конкурсных отборов в рамках Приоритетного национального проекта «Образование», руководителей улусных методических объединений;
 5.3.Члены экспертной комиссии руководствуются критериями оценки, представленными в приложении 1 настоящего положения, используя листы экспертной оценки (см. приложение 2).
6. Поощрение участников улусных педагогических чтений

· Каждый участник получает «Сертификат участника» улусных заочных педагогических чтений.

· По результатам чтений вручаются дипломы 1-3 степени.

· Результаты педагогических чтений будут помещены на сайте МКУ «Управление образования» МО «Кобяйский улус (район)» РС(Я).

· Победители улусных педагогических чтений получают возможность участвовать в республиканских педагогических чтениях, публиковаться в республиканском журнале «Народное образование Якутии».
Заявки на участие предоставляются не позднее 30 апреля 2019 года по адресу электронной почты: kobmetod@mail.ru
      Рабочий телефон: 22-4-64 (Петрова Надежда Гаврильевна, начальник ОИМР).

Форма представления заявки в Оргкомитет

ОУ № _________ ______________

	№
	ФИО участника
	Должность
	Название доклада
	Секция

Справки по телефону: 22464.

Приложение 1
Критерии оценки материалов (выступления) участника педагогических чтений

	Критерии
	Максимальное количество баллов

	Обоснование актуальности и практической значимости выбранной темы
	10

	Раскрытие ведущих идей, проблемы
	10

	Своеобразие и новизна представленных идей
	10

	Обоснование, аргументированность авторского подхода (позиции) к решению проблемы
	10

	Опора на психолого-педагогические теории, культура использования научной литературы
	10

	Результативность представленных идей, ориентированность работы на конкретные практические результаты
	10

	Достаточность, ясность, логическая завершенность представленных материалов (выступления), рациональность выбора структуры и логики изложения
	10

	Культура и качество представления материалов:

- презентабельность выступления (материалов);

- умение заинтересовать;

- языковая и методологическая культура автора
	10

Приложение 2

Лист экспертной оценки материалов педагогических чтений

	Критерии
	Эксперт 1
	Эксперт 2
	Эксперт 3
	Итого:

	Обоснование актуальности и практической значимости выбранной темы

	Раскрытие ведущих идей, проблемы

	Своеобразие и новизна представленных идей

	Обоснование, аргументированность авторского подхода (позиции) к решению проблемы

	Опора на психолого-педагогические теории, культура использования научной литературы

	Результативность представленных идей, ориентированность работы на конкретные практические результаты

	Достаточность, ясность, логическая завершенность представленных материалов (выступления), рациональность выбора структуры и логики изложения

	Культура и качество представления материалов:

- презентабельность выступления (материалов);

- умение заинтересовать;

- языковая и методологическая культура автора

	Общая сумма баллов

 Подписи экспертов:

_________________      / ___________________________________ /

_________________     / ____________________________________/

_________________    / ____________________________________/

Приложение 3
Возможная (примерная) структура работы (статьи)
Вводная часть:

Обоснование выбора темы:

· ее актуальность, связь с настоящим, значимость в будущем;
· личные мотивы и обстоятельства возникновения интереса к данной теме;
· наличие противоречивых точек зрения на проблему в науке и желание в них разобраться;

· обзор имеющихся источников и литературы;
· новые, современные подходы к решению проблемы.
Основная часть:

· суть проблемы или изложение объективных  сведений по теме статьи;

· собственные сведения, версии, оценки.

Заключение:

· основные выводы;

· практическое значение статьи;

· результаты и личная значимость проделанной работы;

· перспективы продолжения работы над темой.

Список использованной литературы

Оформление списка использованной литературы
Ф.И.О. автора. Название книги. Место издания. Издательство. Год издания. Например:
Амонашвили Ш.А. Здравствуйте, дети! - М., 2008.
Алексеев М.Н. Сущность процесса обучения// Методист. - 2005-№ 1.